
!■'

i!»

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

0-f JLiiijjniCi № C i-12.1

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. 
№ 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской 
области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Савину Л.М.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 16 февраля 
2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха и оздоров
ления детей в Волгоградской области" на Л/ л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД 
"Об организации отдыха и оздоровления детей в Волго
градской области" на Ж  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. 
№ 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления 
детей в Волгоградской области" на У л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха 
и оздоровления детей в Волгоградской области", на /  л. 
в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД "Об организации 
отдыха и оздоровления детей в Волгоградской 
области" (первое чтение) на /  л. в 1 экз.

5 Волгин кжая областная Дума!

? а я  ys-.sc.ifp

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 16 февраля 
2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха и оздоров
ления детей в Волгоградской области" (второе чтение) 
на 7 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха 
и оздоровления детей в Волгоградской области" на Л/ л. 
в 1 экз.

А.И.Бочаров

Ребров Роман Юрьевич
30- 86-90



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ ОБЛАСТН АЯ ДУ М А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений  
в Закон Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. №  16-ОД "Об 

организации отды ха и оздоровления детей в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 16 февраля 
2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей 
в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области
« » 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТНАЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений  
в Закон Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. №  16-ОД  

"Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской
области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД 
"Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« » 2023 г.2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  О БЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области  
от 16 февраля 2018 г. №  16-ОД "Об организации отдыха 

и оздоровления детей в Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. 
№ 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской 
области" (в редакции от 25 апреля 2018 г. № 53-ОД, от 16 июля 2018 г. 
№ 92-ОД, от 26 декабря 2019 г. № 142-ОД, от 28 августа 2020 г. № 74-ОД, 
от 29 июня 2021 г. № 40-ОД, от 14 октября 2022 г. № 95-ОД, от 19 октября 
2022 г. № 97-ОД, от 27 октября 2022 г. № 98-ОД) следующие изменения:

1) абзац второй статьи 6 дополнить словами:
", или ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием 

ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ 
"О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (далее - 
ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка)";

2) в статье 7:
абзац второй дополнить словами:
", или детей из семей с тремя и более несовершеннолетними детьми, 

на которых предоставляется ежемесячное пособие в связи с рождением и 
воспитанием ребенка";

абзац четвертый дополнить словами:
", или детей одиноких родителей, на которых предоставляется 

ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка";
3) в части 1 статьи 8:
абзац третий дополнить словами:
", или детей из семей с тремя и более несовершеннолетними детьми, 

на которых предоставляется ежемесячное пособие в связи с рождением и 
воспитанием ребенка";

абзац четвертый дополнить словами:



2

", или детей одиноких родителей, на которых предоставляется 
ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« » 2023 г.

Л 6

3.0 .Мержоева



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП И СКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 16 февраля 2018 г.

№  16-ОД мОб организации отдыха и оздоровления детей  
в Волгоградской области"^

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД 
"Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области" 
(далее -  проект закона, Закон № 16-ОД) разработан комитетом
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области 
в целях корректировки отдельных положений Закона № 16-ОД.

В соответствии с Законом Волгоградской области от 16 февраля 
2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей 
в Волгоградской области" (далее -  Закон № 16-ОД) малоимущим семьям, 
многодетным семьям и одиноким родителям, получающим ежемесячное 
пособие на детей, предусмотренное статьей 13 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (далее - 
Социальный кодекс) предоставляются меры социальной поддержи в виде 
путевок для детей в детские лагеря с частичной оплатой их стоимости 
за счет средств областного бюджета, компенсации части стоимости 
самостоятельно приобретенных путевок в детские лагеря и сертификатов 
на отдых и оздоровление (далее -  меры социальной поддержки в сфере 
отдыха и оздоровления детей).

Законом Волгоградской области от 29 декабря 2022 г. № 140-ОД 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" в связи с установлением Федеральным 
законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ "О государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей" ежемесячного пособия в связи с рождением 
и воспитанием ребенка в статью 13 Социального кодекса внесены 
изменения, в соответствии с которыми ежемесячное пособие на ребенка из 
малоимущей семьи предоставляется на каждого ребенка, рожденного 
(усыновленного) до 1 января 2023 года, до достижения им возраста 8 лет. 
Ранее указанное пособие предоставлялось до достижения ребенком 
возраста 16 лет или 18 лет - для обучающихся в общеобразовательных 
организациях.

Установленное Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ 
"О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" ежемесячное 
пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка выплачивается до 
достижения ребенком возраста 17 лет.

С целью недопущения сокращения числа получателей мер 
социальной поддержки в сфере отдыха и оздоровления детей - семей, 
нуждающихся в социальной поддержке, включая многодетные семьи и 
одиноких родителей, проектом закона предлагается скорректировать 
положения статей 6-8 Закона 16-ОД, предусмотрев, что указанными



2

мерами социальной поддержки вправе воспользоваться получатели выплат 
на детей, установленных статьей 13 Социального кодекса, или 
ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии 
со статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации".

Проект закона не имеет связи с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Председатель комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина



Ф И Н АН СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕСКО Е ОБО СН О ВАН ИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 16 февраля 2018 г.

№  16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей  
в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД 
"Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области" 
не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики
Волгоградской области Л.М.Савина



П ЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требующ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. №  16-ОД  

мОб организации отдыха и оздоровления детей  
в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. 
№ 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей
в Волгоградской области" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики
Волгоградской области Л.М.Савина


